45 Vigesima. Missa regulariter celebra-
da est, & audienda in ecclesia, & nō alibi
in priuatis domibus, de consec. d. 1. c. 1.
cap. sicut, & cap. vnicuique. Sic & bap-
tus in ecclesia dandus est, vt in Clem.
presenti, de bap. in casu tamen petmis-
so possunt missæ celebrari extra eccle-
siam, sed non debent sine altari viati-
co, quod ideo sic dicitur, quia in via est
portandum, siue portabile. de hoc in ca-
pit. fin. de priuileg. in 6. Vbi conceditur e-
piscopis, & eorum successoribus cum al-
tari viatico celebrare vbique absque die-
cesanorum licentia, vt ibi per Gem.

46 Vigesima prima. Episcopus dare licen-
tiam celebrandi extra ecclesiam cum al-
tari viatico, Ioan. Andr. in cap. in his de
priuileg. modo hoc faciat in sua diocesi,
sed vbique, & in tota Christianitate so-
lus Papa concedit secundum Io. Andr.
in d. c. in his, & in c. si. vbi etiam Franc.
nu. 3. de priuileg. in 6.

47 Vigesima secunda. Missæ tam publi-
cæ, quàm priuatæ possunt cantari et-
iam in diebus solemnibus in oratorio
ædificato sine autoritate episcopi, si po-
stea per Papam fuit approbatū, & priuile-
giatū, vt in eo libere missæ, & alia di-
uina officia celebrentur, quamuis pres-
byter parochialis cōqueratur de tali pu-
blica celebratione. & ratio est: quia pri-
uilegium in definitè loquitur, vt ibi mis-
sæ, & alia officia diuina celebrentur, er-
go debet intelligi etiam publicè, quia in
definitè æquipollet vniuersali, cap. vt
circa, de elect. in 6. Tum etiam, quia in
priuilegio est positum aduerbiū libere,
quòd denotat liberam potestatem
sine

sine requisitione alterius, iuxta not. per Io. And. in c. ordinarij, de cons. . . . Nō tamen debet populus derelinquere suā parochialem ecclesiam, cap. vt dominicis, de paro. quia ista stant simul, vt populus hic, & in parochiali audiat, immo vt aliās diximus, dum tamē populus nō faciat ex contemptu, si derelinqueret parochialem, non peccaret, nec presbyter parochialis posset agere contra populū, quia ex quo est permittum in tali loco celebrari, ergo & populo audire, vt sic faciat licitum priuilegium, quod aliās erat illicitum, 3. dist. c. priuilegia, & posito vno correlatiuo, ponitur, & reliquum 30. q. 4. cap. si quis.

48 Vigesima tertia. Oblationes factę in celebratione missarum in dictis oratorijs, debent applicari ministris ibi celebrantibus: quia Papa concedendo antecedens, videlicet celebrationem diuinorum, videtur concessisse consequens, scilicet perceptionem oblationum pro sustentatione ministrorum, cum spiritalibus sine temporalibus esse non possint, 1. q. 1. c. si quis obiecerit, vnde vno concessio sine, conceditur omne illud, per quod deuenitur ad finem, de offi. de leg. c. præterea. Item Papa referuat ecclesię parochialis iura sua, sed istę oblationes sunt voluntarię, & elemosinę nō sunt de iure parochiali, nec inter illa computantur, ut not. Doct. super rub. de paro. vbi etiam tenent, quod oblationes sunt voluntarię præterquam in quatuor casibus, ergo, ita Calder. consil. 6. de relig. domi.

49 Vigesima quarta. Oratorium ꝑ potest in aliqua domo fabricari, & ibi erigi altare de licentiā Episcopi, ad finem vt ibi possit celebrari etiā solenniter per quoscumque legitimos presbyteros, hæc probantur contextualiter, de consec. dist. 1. c. unicuique, c. clericos, & c. si quis extra, & c. nemo, & c. missarum, & c. concedimus; quę sic intelliguntur. In quibus etiam iuribus probatur, quod quando oratorium construatur sine licentiā Episcopi, tunc oratorium dicitur priuatum,

in quo celebrari non potest. Igitur auctoritas dicecesani hoc operabitur, vt in eo celebrari possit, pro predictis est glo. Innoc. in cap. si. de cens. vbi faciens
50 Innoc. differentiam ꝑ inter ecclesiam, & oratorium. dicit ecclesiam esse, quando certa dos statuta est pro sacerdote, & clericis, qui ibi seruiunt, & pro alijs ecclesię necessitatibus. Oratorium autem esse locum vbi oratur, sed missa non dicitur. Concludens ibi de licentiā Episcopi posse missas celebrari, non tamen in magnis solennitatibus, per iura superius allegata, & specialiter in clericos, & c. si quis, extra.

Vigesima quinta. Episcopus potest
51 dare licentiā ꝑ celebrandi in oratorio, cum constructum fuerit, & solenniter, & publicē, exceptis solennitatibus, de quibus tex. facit mentionem in d. cap. si quis extra, sine tamen præiudicio iuris parochialis, c. ad audientiam, & ibi not. de eccl. ædific. c. in his, de priuil. Quod
52 esset, si in ecclesię ꝑ parochialis contempnum reciperentur parochiani ad diuinam, c. vt dominicis, de paro. vel si ibi vellent benedicere nubentes, si decimas, & oblationes parochianorum reciperent, vel defunctorum, si iniungant alienis parochianis penitentiam, vel eis tradant Eucharistiam, 30. q. 5. cap. aliter, de vsur. c. quando, 1. 3. q. 2. c. qui oblationes, de penit. & remiss. c. omnis, de consec. dist. 3. cap. tribus. Immo si religiosi essent tradentes sacramenta, essent excommunicati ipso iure, cle. religiosi, de priuileg. Et hoc potest Episcopus facere etiam sine licentiā curati, modo sit causa, (verbi gratia) propter difficultatem loci, aut itineris, d. c. si quis extra. Zabar. consil. 8.

Vigesima sexta. Orationes, quę communitur dicuntur secrete, ꝑ non debet sacerdos dicere alta voce, & multo magis verba, quibus fit transubstantiatio, quę verba propriē dicuntur Canō missę, cap. cum Martine, de celebr. miss. Illa enim debent dici secreto, propter sex rationes, quę ibi à Doctoribus assi-

gnantur. Prima, quia Deus cordis, & non vocis clamorem attendit. Secunda, ne sacerdos longo clamore deficiat. Tertia, ne impediatur populus orare. Quarta, ne verba tanti mysterij quotidiano vsu vilescant. Quinta, quia hoc ad solum sacerdotem pertinet. Sexta, ne verba Canonis, sepius audita discantur à populis, & locis inconuenientibus reitentur.

54 Vigesima septima. Abbas non potest solemniter benedicere † populum in missa, nisi hoc habeat ex priuilegio speciali Summi Pontificis, quod quidem solus ipse, & non alius potest concedere, ita habetur in c.abbates, de priuileg. in 6. & per Gemin. & tali casu tenor priuilegij est inspiciendus, vt vltra non extendatur, quare si cōcederetur, vt benedicerent in eorū ecclesijs, tūc itinerando nō possent sine iure talem benedictionē, & nec per ciuitatem, de qua benedictione loquitur Zabar. in d. Cle. 2. Gemi. in d. cap. Abbates, num. 5. & ratio est quare non possint de iure benedicere, præter ea, quæ diximus supra, quia solemniter benedictione dependentiam habet ab ordine: hinc non transferuntur sola confirmatione, cap. 1. de supp. neglig. prælat. Vnde de episcopi † non consecrati non benedicunt, vt dicit Dom. Anton. consil. 19. num. 12. Sed an Papa possint hanc simplici sacerdoti concedere, dic quod sic. Zabar. in d. cap. 1.

56 Vigesima octaua. Abbas non † potest consuetudine hanc potestatem solemniter benedicendi populo quærere. Dicitur. Sit nomen Domini benedictum. Ita tex. in d. cap. abbates. Cum excipiat solū priuilegium: nam insignia episcopalia non præstribuntur per inferiores, d. 93. cap. peruenit, 2. & cap. illud, facit de cons. cap. quanto. Ioan. Andr. Gemin. & Franc. in d. cap. Abbates, Zabar. in Clement. attendentes, §. statuiimus, q. 7. de stat. monac. Dom. Anton. qui supra. Et hoc etiam, si consuetudo fuisset ante capitulum, Abbates, cum consuetudo illa irrorationabilis, Gemi. ibi contra Host.

Vigesima nona. Benedictio solemniter fieri non potest † nisi in locis sibi subiectis, d. cap. abbates. Quod si quis obijciat Clem. 2. de priuileg. Vbi Archiepiscopus per totam prouinciam etiam in locis exemptis benedictionem impendit, dic quod illud procedit in archiepiscopopo, hic in abbate, sic Gemin. & Franc. At si abbas vnus monasterij esset inuitatus ab alio, si monasterium, ad quod inuitatur, esset exemptum, tunc solemniter posset ibi in missa benedicere populum, arg. 1. 1. quart. 2. cap. Lugdunensis, & hoc procedit, quando priuilegium simpliciter concederetur.

58 Trigesima. Abbates, & alij prælati, quibus ex priuilegio concessum est vt pontificalibus in omni loco, nō possunt illis vt præsentibus eorum prælati, ita facit ratio glos. in verbo Dignitatem, in cap. vt apostolice, de priuileg. in 6. & ibi Achid. Quæ quidem ratio non solum procedit, vt illis non vtantur in concilijs prouincialibus, & synodalibus præsentem prælato, sed etiam quando prælatus esset in alio loco præsens. & ratio est: quia priuilegia tanquam odiosa, & præiudicialia iurisdictioni ordinariæ, debent restringi, & potestas ordinariæ, æquæ fauorabilis ampliari, glos. not. in Clem. 2. de offic. ordi. patet in d. cap. Vt apostolicæ, in 1. par. Hoc tamen intelligerem, quando abbates visitarent prælatos ordinarios, uel irent ad eū locum ubi ipsi sunt. Non autem si episcopus ueniret ad ecclesiam, ubi esset prælatus celebrans in pontificalibus.

59 Trigesima prima. Licet priuilegium utendi pontificalibus simpliciter concedatur, non tamen debet intelligi de pontificalibus, quæ sunt contentiosæ iurisdictionis, † nisi specialiter hoc dicat, & ratio est: quia semper priuilegium est intelligendum sine præiudicio alterius, & ita est mens Papæ, cap. licet, de offic. ord. cap. super eo, de offic. ord. Innoc. in cap. ex tuarum, de aush. & vsu pall. Simile. C. qui pot. in pign. hab. Lasiduis, §. exceptis: Vnde est adagiū, quod non de-

bet quis unum altare tegere, & aliud de-
tegere: Sed modo si priuilegium exten-
deretur ad insignia cum exercitio, &
pertinentia ad iurisdictionem conten-
tiosam, tunc fieret præiudicium tertio;
quia illa sunt signa prælationis, & ita
quod in illo loco sunt diuersi prælati. I-
gitur ut priuilegium aliquid operetur,
debet interpretari tantum de insignijs
quæ tendunt ad gloriam, & honorem
ecclesiarum, quarum sunt prælati. Fran-
cus in d.c. ut apostolica, nu. 1.

Trigesima secunda. Episcopus, uel Ar-
chiepiscopus pariter non possunt exer-
cere quæ sunt contentiosæ iurisdictionis
extra prouinciam, uel diocæsim, uel
in loco exempto, nisi inuitentur per il-
los, ad quos loca pertinent, arg. 7. q. 1. ca-
pir. Episcopus, & cap. sicut, uel nisi per-
mittente Domino iurisdictionis, quod
est, cum scit, & tacet. Host. & Io. And.
in cap. ex tuarum, de auth. & usu pal. &
ibi Bald. ubi dicit, quod scientia, & pa-
tientia habetur pro permissione, l. heres,
§. si fundum, ff. de usufruc. legato. Quod
si obijciatur tex. in d. cap. ex tuarum, ubi
etiam ex licentia diocæfani non potest
Archiepiscopus uti pallio extra prouin-
ciam, Dic quod illud est, quia concedi-
tur sub hac limitatione, ut utatur tan-
tum intra prouinciam, Zabar. in d. Cle-
men. 2. num. 5.

Trigesima tertia. Presbyter in fine
missæ debet dare benedictionem popu-
lo, non tamen solemnem, de qua supra
diximus, quia illa soli episcopo de iure
competit, c. ministrare, 26. quæst. 6. not.
per Inn. in cap. cum ad celebrandas, de
61 cõfec. dist. 1. priuatam non potest dare
etiam præfente episcopo, glo. in c. ecce;
dist. 97. & ratio est: quia episcopo, quod e-
piscopus audit missam, permittit ei cele-
brare, & per consequens omnia permit-
tere ut, quæ sine missa esse non possunt;
cap. præterea, de offi. deleg. Quod si quis
obijciat maiorem benedictiã minore.
Respondetur, quod licet sacerdos sit mi-
nor episcopo, tamen ex uoluntaria eius
subiectione, siue submissione, quia in

benedictione isti se submittit, maior vi-
detur in hoc casu, & actu benedictio-
nis, arg. glo. in cap. sanè, 2. de offi. deleg.
62 Fallit in Papa, si quia etsi Papa nihil
plus ordinis habeat, quam simplex Epi-
scopus, tamen simplex Episcopus non
potest illum benedecere, cum singulari
prærogatiua gaudeat, & à solo Deo be-
nedictionem expectet, 9. q. 3. c. aliorum.
Verum potest Episcopus Archiepisco-
pum benedecere, & sacerdos abbatem,
cum eiusdem ordinis sint, quamuis so-
la administratione maiores, Archid. in
c. denique, dist. 21. & Turrecr. & multo
magis sacerdos sacerdotem, tanquam
par parem. Doct. in d. c. denique.

Trigesima quarta. Sacerdote absen-
63 te potest diaconus, uel acolitus si uult
leggere lectionem, petere benedictio-
nem ab alio diacono, arg. tex. in c. dia-
coni, dist. 93. Vbi conceditur in absen-
tia presbyteri diacono quod ei aliàs nõ
liceret, secundum Archid. & Gemin. in
d. c. denique. Sed quare in petenda be-
64 nedictione dicatur si diminutiue. Iube
domne benedecere, & in fine perfecte.
Tu autem Domine miserere nobis, du-
plex ratio à Doctoribus assignatur in d.
cap. denique. Prima, quia à principio ab
homine postulator benedictio, cuius
opera imperfecta sunt l. 2. §. sed quia di-
uina, C. de vet. iure enucl. & iuxta illud
propheta. Imperfectum meum viderunt
oculi tui. Quod etiam monachi
65 cõmuniter obseruant, dicentes. Do-
minus Petrus, & c. sed in fine petitur
benedictio à Deo, cuius opera sunt per-
fecta, & ideo integro vocabulo utitur.
Secunda, quia solus Deus uerè est domi-
nus. Hinc est quod presbyter, siue dia-
conus nõ à se benedictionem largitur,
sed à Deo deuotè postulat illam dari. Di-
cens. Benedictionem perpetuã tribuat
uobis Dominus, & c. in fine autem di-
cit. Tu autem Domine, & c. quia tunc
sermonem ad eum dirigit, qui uerè est
dominus. Et nota, quod queritur bene-
dictio primo ab homine, secundo à Deo,
ut scias illud, quod homo minus bene-
facit,

facit, Deum supplere, vnde ad ipsum vltimo recurritur, tanquam ad vltimum refugium, vt dicit Host. in sum. de offi. Archid. Gemin. & Turcerem. in dicto cap. denique.

66 Trigesimaquinta. Minor † potest exercere iurisdictionem suam præsentem maiore, ita faciunt regulam affirmatiuam Canonistæ teste Gemi. in c. licet, nu. 12. de offi. vic. in 6. & ibi Franc. Feder. de Sen. consil. 302. nu. 4. in fi. Quæ quidem regula procedit in multis casibus quorum primus. Quando maior est præfens, & permittit, (v.g.) Episcopus præbyterum celebrare, vt supra diximus nu. 61. & ita intelligitur tex. in c. ecce, dist. 95. Secundus, quando inferior episcopo celebraret ex priuilegio in Pontificalibus in ecclesia sua, quia tunc quauis illis uti non posset præsentem ordinario prælato, facit ratio glo. in verbo dignitatem in c. vt apostolicæ, de priuileg. in 6. Tamen illud intelligerem in alijs locis, quam in ecclesia sua. Vnde posset inferior Episcopo eo præsentem populum solemniter benedicere, & ratio est: quia cum sit in sua ecclesia, videtur habere iurisdictionem super omnes ibi ingredientes, arg. eorum, quæ dicuntur ibi per Gemin. in d. c. denique. Tertius, quædo minor ignoraret presentiam maioris, nam quando de aduentu maioris non innotesceret minori, tunc minor potest exercere iurisdictionem præsentem maiore, per tex. in l. si sortè, ff. de offic. præsid. Zabar. in cap. volentes, in fine, de offic. legat. Quartus, quando ageretur de potestate contentiosa, & ordinarij haberet potestatem de iure cõmuni, iuxta tex. in cap. peruenit, 11. q. 1. nam tunc clerici debent litigare sub Episcopis suis, licet in prouincia sit datus defensor à Papa, d. c. peruenit, sic etiã est tex. in l. in hac, C. de dona. vbi in sinuatio nationis fit corã magistro census, etiam præfide præsentem. Quintus, quando vnus esset legatus Papæ, & alter Imperatoris, quia tunc vnus potest exercere præsentem maiore, quia de separatis non est

illatio, c. 2. de translat. Sextus, quando potestas vtriusque (scilicet maioris, & minoris) dependet ab eodem, sed sunt dati circa diuersa, quia tunc militat ratio præcedens. Septimus, quo ad potestatem contentiosam, & minor recepit iurisdictionem à maiore, sed maior illam non reuocauit, cum posset, d. l. in hac, verf. publicare. Octauus, in vrbe Romana † quo ad exemptos. Possunt enim inferiores prælati absque solemnitate, nisi ex priuilegio hoc habeant, excommunicare, sibi subditos, vt Abbas monachum, l. in a. C. de iurisd. omn. iud. c. cum in ecclesijs, de maio. & obe. Zabar. in c. quæ in ecclesijs, de offi. ord. glo. in c. de persona, 11. q. 1. & ratio est: quia locus exemptus, & extra diocesim æqui parantur, vnde quemadmodum episcopus non potest punire delinquentem extra territorium, c. 2. de constit. in 6. ita nec si deliquerit in loco exempto, c. cū episcopus, de offi. ord. in 6. Cum locus exemptus, & extra diocesim equiparentur, glo. 2. in Clem. 1. de so. compet. Sed posset Abbas delinquentes sibi subditos excommunicare, si monasterium in quo moratur, esset extra urbem, ergo etiam in vrbe in monasterio exempto. Tum etiam, quia omnia dimittenda sunt propter scandalum, quæ sine peccato dimitti possunt, regula est Hieronymi, quam nos adnotauimus in nostris decif. in 1. par. lib. 2. cap. 68. nu. 9. sed modo oriri possent multa scandala, si suspenderetur iurisdictione Abbatis in vrbe, ita ut non posset excommunicare pertinentem monachum, sed oporteret excommunicationem fulminari à summo Pontifice: sic enim omnia deuenirent in notitiam eius, & ita de facili diminui posset bona opinio, quam erga religiofos habet, ergo. Tum etiam, quia diuersum est consistorium Abbatis, & Summi Pontificis, vnde de separatis separata debet esse ratio; & ecclesiasticus ordo confunditur si sua unicuique iurisdictione non seruetur, c. peruenit, 11. q. 1. sufficere enim debet monacho, vt ad Papam pos-

- fit reclamare. Quod si quis obijciat tex. in c. antiqua, de priuile. vbi Patriarchis prohibetur ante se deferre vexillum sanctæ Crucis in vrbe Romana. & vbi cun que Rom. Pontifex præsens extiterit, aut legatus vtiq; insignijs Apostolicæ dignitatis, d. e. volentes, sic minor debet assurgere maiori, & nec eo præsentem sedere, c. bene quidem, distinet. 96.
- 68 Respon. quòd dicta iura procedunt in insignijs reuerentialibus, quæ sunt præminentia, & honoris, nam tunc præsentem maiore suspenditur iurisdictioni minoris, sicut in contentiosis, Doct. in d. c. volentes, & in cap. denique, dist. 21. Feder. de Sen. consi. 302. num. 4. Quod si quis iterum obijciat Vicarium non posse excommunicare præsentem Episcopo, ut nos diximus in nostris decis. in 1. par. lib. 4. cap. 4. nu. 14. & tamen excommunicatio pertinet ad iurisdictionem contentiosam. Respon. quòd ideo præsentem Episcopo suspenditur iurisdictioni minoris, quia Episcopi, & Vicarij idem est consistorium, vel quia Vicarius illam potestatem habet ab Episcopo, & ideo videtur illam reuocasse eo præsentem, facit tex. in iudicium soluitur, ff. de iudi. l. potioris, C. de off. rect. prouin. in quibus etiam casibus minoris iurisdictionis suspenditur, vide Doct. in d. c. denique, & in c. volentes, vbi concludunt, quòd suspenditur quo ad reuerentialia insignia, sicut verò in contentiosis, nisi ubi agitur de quadam paritate, quia tunc statur dispositioni maioris, Host. in d. c. volentes.
- 69 Res. At quæ sint in insignia reuerentialia, & honoris; vide Host. in c. 1. de maio. & obed. ubi ponit quòd sunt 16.
- 70 Trigesima sexta. Non solum in missarum solemnibus, sed alibi potest sacerdos benedicere, vnde dicitur Num. 6. quòd Aaron post oblatum sacrificium extendens manum ad populum benedixit ei. & infra. Ingressi autem sunt Moses, & Aaron tabernaculum testimonij, denique benedixerunt populo, Oldr. consil. 246.
- 71 Trigesima septima. Presbyter pp mō-

- bri debilitatè, vel deformitatis scandalū prohibetur missam celebrare: Et hoc verum est non solum in missa, sed in omni altaris ministratibne, hoc est, in omnibus concernentibus ministerium altaris. Vnde non potest nec tanquam diaconus, vel subdiaconus accedere ad altare, arg. extr. de bigam. cap. 1. de consec. dist. 2. cap. tribus. Host. in cap. significauit, de corp. viti. cap. presbyterum, de cleric. agrot. Non tamen prohibetur exercere sacerdotalia, id est audire confessiones, benedicere aquam, baptizare, mortuos sepelire, & infirmum inungere, & similia, ita etiam Zabar. in d. cap. si significauit. Et ita nota quòd nihil faciendum est cum scandalò, cap. nihil, de prescript. Et quòd punitur quis sine culpa sua, sed non sine causa, d. c. presbyterū.
- Trigesima octaua. Licet de iure communi quis diebus dominicis, & festiuis teneatur missam audire in propria parochia, ita Innoc. comm. receptus in rubr. de paroch. optimus tex. in extr. fin. col. 1. in fin. & col. 2. in prin. de treug. & pac. ibi, teneri audire missam in eorum parochialibus ecclesijs, tamen contraria consuetudine iam præscripta, & à Summo Pontifice, & à prælatis multis de causis tolerata: satisfacit quis audiendi missam solemnem siue priuatam in parochia, siue extra illam vel in oratorio, vt affirmant D. Anton. in 2. p. sum. tit. 9. cap. 10. §. 1. col. 2. Sylu. in verbo missa 2. col. 3. Rosel. eo. verbo, col. 8. Panor. comm. receptus in d. c. 2. Hinc multa inferuntur &
- 74 Primum, quòd si quis iusta de causa absentaret se à propria parochia alibi audiendo missam, vt puta, quia proprius parochus est concubinarus, excommunicatus, denunciatus, aut suspensus ab ordinibus, aut vt deuotius ibi audiat, vel quia etiam audit concionem, vel meliorem, vel habet aliquid iustum impedimentum, vt quia peregrinus est, aut transiens, Host. in d. cap. 2. vel quia fatigatus est, cap. si quis etiam, de consec. distinet. 2. non peccat, quia necessitas excusat. Sed noie necessitatis venit quòdlibet

libet iustum impedimentum, ca. hi qui, de consec. dist. 4. Not. Archid. in cap. cōsuetudinem super verba corporalis necessitas, de cler. non resid. lib. 6. ergo.

Secundum. Inferitur hoc maxime procedere in ciuitatibus, in quibus quifque confluit ad mendicantes, vel ad aliam ecclesiam sibi proximiorē, Zabbar. in d. cap. 2. vbi dicit, quòd si quis facit quia sic est consuetudo, talis consuetudo non reprobat.

75 Tertium. Inferitur quòd licet text. in cap. si quis etiam, de consecra. dist. 2. dicere videtur quòd in quibusdam festiuitatibus vt in Pascha † Natiuitate Domini, Epiphania, debeat missam audire in parochia, tamen affirmamus parochianos esse admonendos, non tamen cogendos, & aliter facientes non peccare, ponderando aliter illum text. Dicit enim missam in illis diebus festiuis audiendā in ciuitatibus, vel parochijs, ergo cum loquatur de iunctiue, sufficit aliquam partem adimplere, & ita missam in illis præcipuis festis audire in ciuitatibus, vt apud religiosos, vel in parochia.

76 Quartum. Episcopus suis subditis cōtrariū præcipere non potest: quia consuetudo est generalis, & vt episcopus nō potest tollere, vel restringere ius commune arg. cap. inferior, dist. 2. 1. Sic nec generale totius orbis consuetudinē, quæ vim habet legis. L. de quibus, ff. de legib. & ita excommunicatio, quam contra eam ferret, esset nulla, arg. c. 1. de senten. & re iud. Sylu. in ver. Missa 2. col. 3. Naua. in suo Man. c. 2. 1. nu. 1.

77 Quintum. Inferitur quòd dubio procul possunt parochiani audire † missas in alia ecclesia, quàm in parochia, cap. si quis etiam, de celeb. d. 1. Host. in c. 2. de parochia nisi quis ex contentu se absentaret ab auditionem missæ in propria parochia, quia tunc peccaret mortaliter, d. cap. 2. & ideo per hoc esset excommunicatus, qui † quidem contemptus posset præsumi ex assiduitate actus in foro exteriori, non autem in interiori, vt nos diximus in 1. par. lib. 4. cap. 3. nume. 18.

Quocasu posset valere excommunicatio, qua aliquando utuntur curati contra parochianos non interessentes missæ in proprijs parochijs, vt puta per multas hebdomadas, quoniam innititur præsumptioni contemptus.

Sextum. Illicitum esset, quando consuetudo dimittendi parochiam in tantum ingrauesceret, quòd nimis pauci ad audiendam denunciationem excommunicatorum, & consimilium adessent, per quod censuram ecclesiasticam contingeret enuari, extr. de consuet. cap. cum inter. Turrecte. in c. missas, nu. 3. de consec. dist. 3.

79 Trigesimanona. Seruicēs, † & ministri hinē inde discurrētes in præparandis igne, vino, thure, Thurbulo, & alijs necessarijs intelliguntur missæ, & eius præcepto satisfacere D. Anto. 2. par. sum. tit. 9. cap. 10. §. 1. in fi. Sylu. in verb. missa, 2. q. 1. uerb. Dicitur quinto. Quod quidem ex omnium mente tunc locum habere intelligo in discurrētib. & nec plus debito immorantibus, non autem in morantibus sua culpa, & negligentia adeò vt notabilem missæ partem nō audiant, non interessentes communioni, vel sacerdotis benedictioni, cum pos sint. Vnde ad hæc maxime aduertant ministri, & Sacristæ, quos parochi, & superiores ad hoc admoent, & corripiant, qui sua culpa morantur: ij enim non satisfaciunt præcepto.

80 Quadagesima. Audientes missam tripliciter possunt in mortali culpa † communicare. Primo quando scit se esse in mortali, & communicans, aut celebris peccat mortaliter 1. Cor. 11. Qui autem indignè manducat, & bibit, iudicium sibi manducat & bibit, non dijudicans Corpus Domini. Secundo, quando eucharistiam percipiens credit se esse in peccato mortali, sed in veritate non est, nam tunc talis peccat mortaliter, agens contra conscientiam cum talis adificet ad gehennam, ca. litteras, §. porro, de restit. spol. Rom. c. 14. Domine, quod non est ex fide, peccatum est. Tertio, quando nescit

nescit se esse in mortali, & hoc accidit, quia ex negligentia sua non se examinauit, & ita peccata non recollit, quia tunc communicando peccat mortaliter. i. Corin. 11. probet autē seipsum homo. &c.

- 3 Non tamen omnis ꝑ negligentia erit peccatum mortale, sed illa tantum, de qua diximus in nostris decis. in prima parte, lib. primo, cap. 24. nume. 18. vers. Quod si forte: quia talis negligentia non excusatur à Deo, sed potius dānatur. Deut. cap. 8. Cave ne oblitiscaris Domini Dei tui, & negligas mandata eius, & Matt. cap. 25. Serue male, & piger. & cęt. sequitur inutilem eijcite in tenebras exteriores. Si verò adhibita debita diligentia ad peccata recolēda oblitus fuit in confessione peccatum mortale, tunc communicando non peccat, & immò ꝑ perceptionem communionis mortalia dimittuntur, & ita debet intelligi cap. cum omne, cap. species, cap. si quotiescunque, cap. i. quotidie, de consec. dist. 2. Ita Io. Capistr. in cap. vestra, de cohab. cler. vel mul. An verò si peccata mortalia illa in memoriam venerint, teneatur confiteri, diximus ubi supra, cap. 24. nu. 22.

SUMMARIVM.

- 1 Officium dicentes syncopando, peccant mortaliter, & Syncopa qua.
 - 2 Officium omittentes quatuor peccata committunt.
 - 3 Beneficium tenue habens, obligatur ad horas, licet ab initio fuerit opulentum.
 - 4 Excommunicatus, & non excommunicatus tenentur ad horas, sed inter utrumque duplex est discrimen.
 - 5 In officio quatuor genera personarum tenentur dicere. Domine exaudi orationem meam.
 - 6 Depositus tenetur ad horas, nisi in casu.
 - 7 Completorium non comprehenditur sub vespere festi.
 - 8 Completorium recitans tempore interditi in quatuor festiuitatibus, an peccet, & si irregularis.
 - 9 Indulgentia, qua datur interuentibus officio alicuius diei; an illam lucentur, si intersunt completorio.
 - 10 Et an lucentur interuentibus aliquibus horis in die octava respectu illarum.
 - 11 Horas obligatur quis dicere, etiam existens in peccato mortali.
 - 12 Horas si dixeris in morte constitutus, an excommunicatus, an repetere teneatur quando extiterit in gratia.
 - 13 Hora sine publicè, siue priuatim dicantur gradatim sunt dicenda, nisi ex causa rationabili nu. seq.
 - 14 Scholaris occupatus circa studium literarum, an mane dicendo omnes horas, sit excusatus.
 - 15 Causa iusta qua, & vs etiam possunt dici extra ecclesiam.
 - 16 Hora diei signantur per campanam.
 - 17 Oratio, vel capitulum, quod dicitur ab uno, alii audientes dicuntur dixisse.
 - 18 Ante completum officium nemini licet egredi de ecclesia, nisi ex iusta causa, & qua.
 - 19 Impedimentum probari potest solo verbo recedentis ante finem officii.
 - 20 Hora dum cantantur, nemo debet dicere priuatum officium.
 - 21 Promouendus ad sacros ordines debet saltem in tribus esse sufficiens, & examinari.
 - 22 Voces non sunt à choro subtrahenda, quia non sunt sonora.
 - 23 Beneficiatus in duabus Ecclesiis, absens quale officium dicat.
 - 24 Monachus factus praelatus secularis, regat ecclesiam secundum officium clericale.
 - 25 Beneficiatus, qui aliter dicit officium, quam secundum ritum sui beneficii, vel diocesis, an excusatur.
 - 26 Familiares Cardinalium, vel Episcoporum an excusentur recitando horas secundum ecclesiam cathedralis.
 - 27 Obligati ad horas an possint per alium satisfacere.
- Obligati dicere Rosarium, vel coronam, an satisfaciant dicendo alternatim, vel vnum Pater, & de eadem, & inueniallo

- in illo facto dicendo alium, & alia decem Ave Maria.
- 28 Professio inualida an excuset à recitandis horis.
- 29 Professio ante 16. annum est nulla.
- 30 Declaro verbum quod factum est, publicat.
- 31 Professus tacite, horas omittendo peccat mortaliter.
- 32 Hora septem Canonica sunt de iure diuino. At determinatio, & distinctio officii de iure positivo.
- 33 Studium maledictum, per quod dimittitur officium diuinum.
- 34 Papa in officio sine ratione non dispensat.
- 35 Episcopus an possit inducere nonam consuetudinem in ecclesia quo ad officia recitanda.
- 36 Matutina an diuidantur in nocturnum, & Laudes matutinales.
- 37 Circa diuinum officium mos ecclesia primitiuus.
- 38 Recitare officium omittentes qua pœna puniri possint.
- 39 Officium diuinum comprehendit missam.

De nonnullis Decisionibus circa Diuinum officium.

Cap. XVI.

QUONIAM **O**STENSA considerandæ sunt de excessibus, qui committi solent in recitando diuinum officium, per multas decisiones, quarum

- Prima. Cum officium diuinum debeat dici reuerenter, cum puritate conscientie, animi deuotione, habitu, gestu, & cantum debita compositione, iux. tex. in c. dolentes, de celeb. mis. Clement. 1. de reliq. & vener. sanctor. §. nos itaque, & Clemen. 1. de celebr. Mis. sa. & non in guttore, vel inter dentes, † aut diglutendo, vel sincopando, iux. text. in d. capit. dolentes; Hinc fit, quod qui sincopando id est aliquam dictionem, vel litteram omittendo, talis. n. dicitur sincopa, id est figura quæ de me-

dio tollit, vt not. in cap. forus, de verb. signific. dicto capit. dolentes, non satisfacit officio; si est quid notabile, & peccat mortaliter: etenim distincte, & integre horæ sunt dicendæ, ut ipsemet qui dicit, & cæteri audientes officium, valeant uerborum percipere sententiam: nam cum eas transcurrendo dicit, sensum uerborum nec ipse legens percipit nec audientes intelligere permittit, ad hoc 21. distinct. cap. clericos, §. Leuita, in fine, & isti sincopati potest dici illud Cypriani in lib. de oratione Domini. Quo modo postulas à Deo te exaudiri, cum teipsum non audias.

Secunda. Qui officium omittit † esse sine iusto impedimento, quatuor peccata committit; Iniuriam facit proximo cui pro temporalibus per eum datis assumentationem clerici spiritalia restituere obligatur, quia propter officium datur beneficium. cap. si. de refer. in 6. cum secundum, de preben. Infidelis est necatorque egeium animarum, 13. q. 2. cap. qui oblationes. Furtum committit, scilicet quod ad forum anime, quia oblationes sunt redditus propter seruitium. Quod si non fecerit, contrectat rem alienam fraudulenter inuito Domino. & sacrilegium, quia fraudat ecclesiam, cui debet seruitium suis orationibus.

Tertia. Diximus in nostris decisionibus. cap. 50. lib. 2. nu. 18. quod clericus in minoribus beneficiatus, † habes tenuerit beneficium, ita vt ex eo non possit sustentari, tenetur ad horas canonicas, et inter recipientem, & conferentem beneficium oriatur contractus quidam, ex quo beneficiatus debeat compelli, nedum horas dicere, sed quæcunque onera beneficio incumbunt subire; ita Flor. in cap. nisi cum pridera, de renunc. tum etiam quia horæ canonicæ sunt quædam obligationis satisfactione contractæ propter beneficium, vel ordinem sacrum susceptum. Vnde sicut solutione eius quod debetur, tollitur obligatio, Insti. quibus. mod. tol. oblig. in princip. ita per solutionem, & lectionem horarum, perfoluitur

tār pensum seruitutis nostrę. i. obligatio per quam ratione beneficij, vel ordinis Creatori nostro obligamur, cap. 1. de celebr. miss. modo addē. Idem si ecclesia ab initio fuerit opulenta, & nunc facta esset tenuis, licet in vtroque casu debeat episcopus, vel per vnionem alterius ecclesie, vel alio modo subuenire, 10. q. 3. cap. vnico.

Quarta. Clericus, diaconus, vel presbyter excommunicatus, vel suspensus, tenetur horas dicere, sicut si non esset excommunicatus, vel suspensus, vt diximus lib. 2. c. 50. n. 20. 28. dist. c. presbyterum, vbi Arch. in duobus tamen casibus est differentia inter excommunicatum & non excommunicatum: quia excommunicatus debet dicere officium per se, & in modum priuati suffragij, non publice in ecclesia, & neque in ordine suo, notant Doct. in Clem. graui, de celebr. miss. glo. & Host. in ca. illud, de cler. excom. Secundo non debet dicere, Dominus vobiscum: quia hoc dicere spectat ad dignitatē ordinis, qua dignitate per excommunicationem, vel suspensionē se indignum fecit, & desinit esse mediator inter Deum, & homines; sed debet dicere Domine exaudi orationem meā, sicut laicus, & ¶ monialis. Henr. in c. 2. de cler. excomm. Imol. in Clem. vnico, de celebr. miss. que licet possit cantando dicere officium, non tamen potest dicere Dominus vobiscum, nec euangelium in missa, nec ministrare altari, licet sit diaconissa, de cohab. cler. c. 1. in fi. quamuis ita matutinis legat homiliam, ita D. Anton. in cap. 1. nu. 10. Sic etiam clericus, quando dicit horas solus, inquit Henricus, quod nō debet dicere Dominus vobiscum, arg. c. hoc quoque, de consecrat. dist. 1. nam hęc dictio, vobiscum, denotat pluralitatē personarū. Sed dicat, Domine exaudi. Idē de deposito ¶ ab ordine, tenetur. n. horas dicere, cum ratione ordinis ad hanc seruitutem sit obligatus, à qua propter delictum suum non debet esse immunis. 16. q. 1. c. legi. de iudicijs, c. intelleximus, nam pena non ha-